2. Dispiciebat tum Maximilianus e summis Alpium jugis Italiam, ut in eam signa Cæsarea inferret; ac Tridenti peracta pompa, quam ingressuri Italiam Germaniæ reges celebrare consueverunt, ad Pontificem et cardinalium sena-

tum scripsit ¹ aggressum se iter, ut Pontificia manu imperiale insigne arriperet, pollicitus Sedis Apostolicæ dignitatem amplitudinemque armis se tutaturum: cui a Julio responsum est, ipsum turbas maximas excitaturum in Italia, si exercitu succinctus accederet, viderique opportunius aut arma deponere, vel ea adversus nominis Christiani hostes vertere; ac ne ultra tenderet, eum electum imperatorem dixit; tentavit ille irruptionem partim ad Carnicas Alpes, partim ad Tridentinas fauces. Ad Petram Castrum Pitilianus et Trivultius, Gallicis copiis fulti, Germanos repressere ²; dehinc, ductore marchione Brandeburgensi, Germani per Venetam ditionem penetrare nisi sunt, cum quibus vario utrinque eventu plura prælia gesta fuere: eumque Cæsar in Germaniam retroflexisset, ad Cadurium Germanicæ copiæ ingenti clade profligatae sunt a Venetis: qui etiam Tergestum ³ et Gurensensem comitatum partim armis, partim auro subegerunt: expedivere etiam Galli arma, ut Venetorum socii, et castra in Mantuano agro delixere, ne Mantuanus princeps quippiam Cæsaris gratia novaret. Implicitus his difficultatibus Maximilianus, cum Gallorum rex Caroli ducis Gueldriæ partes adversus Carolum V Belgii principem tueretur, urgente Bernardino cardinale legato, triennales inducias cum Zacharia Contareno duce Venetorum et Ludovico Gallorum rege medio Junio pactus est ⁵; demumque vergente anno cum Gallo prælermissis Venetis fœdus sancivit ⁵.

3. Ita voti compos factus est Julius, redactis iisdem regibus in concordiam, ut ipsemet in edicto Apostolico ⁶, quo Venetos monuit, ut Ecclesiastici imperii urbes restituerent, testatur, se nimirum Bernardini episcopi Sabinensis, et Georgii fil. S. Sixti presbyteri Rothomagensis cardinalium legatorum opera, Maximilianum et Ludovicum in concordiam redegissem, admisisseque ad fœdus nonnullos alios principes, oplasque se, ut Venetis ab iisdem in societatem adjungerentur; ita enim conjunctos omnibus mutuo armorum fœdere in Turcas cruce signata vexilla attolli potuisse: sed Maximilianum et Ludovicum, tum Ferdinandum regem Aragonum contendisse ⁷ prius a Venetis repetenda, quæ ipsis eripuissent, ut tutius eum Turca bellum gereretur: inde vero infelicissime Christiana arma vertenda adversus Barbaros in fœdium viscera conversa sunt, dictumque a nonnullis ⁸ Turcici belli speciem obtensam fuisse ad bellum in Venetos comparandum, qui quidem ad rerum exitum, non ad consilia specta-

¹ Surit. l. viii. c. 16. Cavit. hist. Crem. Marian. l. xxix. c. 12. — ² Paul. Jovius in epitom. l. ix. — ³ Nic. Basel. in Addit. ad Naucl. Surit. c. 48. Paul. Jov. in epit. l. ix. — ⁴ Surit. l. x. c. 19. — ⁵ Cap. 27. — ⁶ Lib. viii. brev. Ext. typis cusa Rom. an. 1607. — ⁷ Ferr. l. iv. — ⁸ Nic. Base. in Addit. ad Naucl. Bonacc. in Briarii Cavit. hist. Crem. hoc an.

runt: molitum enim ex animo Julium expeditionem in Turcas conficere, illius testimonio liquet, tum ex pluribus ejusdem litteris, tum ex adhibito studio in sopiendis civilibus Christianae reipublicae dissensionibus, monendisque¹ populis, ne intestino bello indicendum in Turcas bellum disturbarent: quanquam postea consiliis exitus non responderunt. Meminit de ielo superiori foedere inter alios Nicolaus Baselius dum ait²:

4. « Facta est rursus inter regem Gallorum et Maximilianum confederatio his capitulis, ut communi apparatu bellico expeditionem in Venetos moverent. Convenit ad hanc confederationem Julius papa Pontifex maximus: qui ut res omnis in vado esset, omnibus quibus poterat viribus bellum hoc promovere se obligabat: Ludovicus vero Gallorum rex, quia cum Venetis pactum prius percusserat, quoniam pacto renuntiaret, cogitare cepit: opportune tamen satis callida Gallorum commenta remedium adinvenerunt, papam in res Maximiliani jurasse, et ob eam rem sibi non adeo tutum fore Christi Ecclesiae capitibus contravenire, Venetos praeterea obsecrare, ut dextras dare Pontifici et electo imperatori laudquaquam recusent, se vero medium inter utramque partem ponere, quo bellum quod immineret revocaretur: quod Veneti cum recusassent ne videretur ex pede jura foederis icti temerare, per annos aliquot Caesari adhaesit. »

5. Carpit auctor perperam Gallum regem: praclare enim egisse constat, dum Venetos ad pacem cum Pontifice et Caesare conficiendam suis hortatibus ursit: nam si ea redintegrata fuisset, nullus supererat obex, quin universi imperii Christiani reges arma in Bajazethem ad eum Constantinopoli deturbandum expedirent. Medio circiter Decembri superius foedus Cameracense in cardinalis Rothomagensis cum Margaritha Caroli V nepotis moderatrice colloquio, cui etiam aliorum principum oratores interfluere, percussum memorat Bonaccursius³; de quo fuse quoque Surita⁴, et decima mensis ictum observat: cui consentit Mariana⁵, additque hac de causa Pisanorum libertatem a Gallo et Hispano regibus turpiter venditam Florentinis: « Gallus, inquit, et Ferdinandus, quorum arbitrio Florentini et Pisani suas controversias permiserant, praestudio promovendi pactum bellum Pisanos Florentinis hostibus tradiderunt; sententia pronuntiata nulla famae memoria, sed honesta facto species praetensa est, Italiae pacem aliter constare non posse, cujus prima cura erat scilicet nova bella et internecina meditandis. Suspicio fuit, Florentinorum viribus uti voluisse adversus Venetos, ac centum aureo-